
 

 

 
 

ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. CRESS/MG/6ªR/004/2016. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

 

 

Aquisição de Material de Escritório em atendimento a sede e 

seccionais do Conselho Regional de Serviço Social 6ª Região, para 

o ano de 2016. Publicado no DOU na Seção 03, Página 134 em 

15.03.16. Tipo: Menor Preço. Critério de Julgamento: Menor Preço 

por Item. Ficam cancelados os itens 44, 45 e 51 a 56 dos Anexos I 

e II. Credenciamento: Dia 31.03.2016 de 10:00 às 10:30h. Sessão 

de Julgamento: Dia 31.03.2016 às 10:35h. Maiores informações 

pelo tel. (31) 3226-2083 – ramal 2069 e pelo site: www.cress-

mg.org.br. 
 

 

 

Elaine das Graças Facundo de Oliveira. 

Pregoeira. 

Belo Horizonte, 28 de março de 2016. 

http://www.cress-mg.org.br/
http://www.cress-mg.org.br/


 

 

 
ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. CRESS/MG/6ªR/004/2016. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

 

 

ANEXO I 
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL NºCRESS-MG/6ªR/004/2016. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS ITENS 

Ficam cancelados os itens 44, 45 e 51 a 56 do Anexo I. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

1 Almofada para carimbo nº3 Preta (unidades) 15 

2 
Apontador Plástico 01 furo com depóstio vertical - caixa com 12 
unidades 

2 

3 
Arquivo Morto papelão 344x125x237 - Kraft - caixa c/ 50 
unidades 

3 

4 
Arquivo morto polipropileno cor Azul 350x130x245mm, caixa com 
50 unidades 

2 

5 
Arquivo morto polipropileno cor Verde 350x130x245mm, caixa 
com 50 unidades 

3 

6 
Arquivo morto polipropileno cor Amarela350x130x245mm caixa 
com 50 unidades 

2 

7 
Bloco de recibo comercial com canhoto / 210x106mm 56 g/m2 – 
bloco com 50 folhas 

10 

8 Bloco de Post It 38X50 com 100 folhas - pacotes com 04 unidades. 20 

9 Borracha Branca Escolar  (unidades)          20 

10 Caderno universitário capa dura 1x1-96 fls, espiral   (unidades)      5 

11 Caderno universitário capa dura 1x1 – 200 fls, espiral   (unidades)      3 

12 
Caixa para correpondência dupla em poliestireno 266x366x215, 
cor fumê (unidades)      

5 

13 
 Corretivo líquido , cobertura uniforme e secagem rápida, atóxico , 
a base de água, tonalidade compativel com os principais papeis 
reciclados, 18ml.  unidades.  

40 



 

 

14 

Caneta esferográfica cristal azul - Ponta media de 1mm, largura da 
linha 0,4mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa 
ventilada em conformidade com padrão ISO, bola de tungstênio, 
espera perfeita e muito resistente, fabricação nacional, 
embalagem com dados de identificação do produto e data de 
validade. Caixa c/ 50 unidades. 

10 

15 
Caneta esferográfica ponta fina azul 0,7, fabricação nacional, 
embalagem com dados de identificação do produto e data de 
validade. Caixa c/ 50 unidades 

2 

16 
Caneta esferográfica ponta fina preta 0,7,  fabricação nacional, 
embalagem com dados de identificação do produto e data de 
validade. Caixa c/ 50 unidades 

1 

17 
Caneta para retro projetor – tinta permanente - 2.0mm – preta. 
Caixa c/ 12 unidades 

2 

18 Clips Galvanizado 2/0 com 500 gramas (caixa com xx unidades) 25 

19 Clips Galvanizado 3/0 com 500 gramas (caixa com xx unidades) 5 

20 

Cola bastão 20 grs, para papel, cartolina, e fotos, a base de éter, 
com poliglucosideo, branca, lavável, não tóxica, fabricada com 
látex, aditivos, plastificantes. Com validade mínima de 12 meses 
da data de entrega. Pacote c/ 06 unidades. 

15 

21 

Cola branca liquida 1000grs, para papel, cartolina, e fotos, a base 
de éter, com polimero vinilico, branca, lavável, não tóxica, 
fabricada com látex, aditivos, plastificantes. Com validade mínima 
de 12 meses da data de entrega. Unidades. 

10 

22 
Elástico Látex Especial nº18, cor amarela, com validde minima de 
dois anos. Pacote com 1000 gramas  

2 

23 Etiqueta laser A4 25,4x63,5mm cx.(caixa com 3300 unidades). 30 

24 Etiqueta laser A4 84,67x101,6mm cx.(caixa com 600 unidades). 2 

25 
Extrator de grampo em metal material tipo alavanca, tratamento 
superficial cromado, 150x15mm (unidades) 

10 

26 
Fita adesiva marrom polipropileno 45mmx45mts. Pacote c/ 10 
unidades. 

1 

27 
Fita adesiva transparente polipropileno 45mmx45mts. Pacote c/ 
10 unidades. 

8 



 

 

28 Fita durex polipropileno rolo 12x50mm. Pacote c/ 10 unidades. 1 

29 
Fita crepe 45mmx45mts- adesiva composta por resina e borracha 
sintética, para aplicações gerais e resistente. Pacote c/ 10 
unidades. 

1 

30 
Grafite 0,55mm, para uso em lapiseiras automáticas, suavidade na 
escrita. (tubos com 12) 

10 

31 

Grampeador médio de mesa metálico, apoio de base em 
polietileno, capacidade para grampear no mínimo 25 folhas de 
papel 75g, mola resistente com retração automatica, capacidade 
de carga de meio pente de grampos 26/6 (dimensões: 130 x 38 x 
53mm).  

5 

32 

Grampeador médio de mesa metálico, apoio de base em 
polietileno, capacidade para grampear 100 folhas de papel 75g, 
mola resistente com retração automatica, capacidade de carga de 
meio pente de grampos 26/6 (dimensões: 130 x 38 x 53mm).  

5 

33 
Grampo p/ grampeador galvanizado caixa 26/6(Caixa com xx 
unidades). 

30 

34 
Grampo trilho metalizado 80mm, para arquivar documentos(Caixa 
com 50 unidades). 

25 

35 
Grampo para pasta plastico injetado em polietileno para arquivar 
documentos(Caixa/saco com 50 unidades). 

20 

36 
Lápis preto nº. 2, traço HB, apontado, sem emendas na madeira, 
medindo 175mm aproximadamente. Caixa com 12 unidades. 

2 

37 Lápiseira 0,5mm técnica- mecanismo em metal. (Unidades.) 5 

38 Livro Ata Grande- capa dura preta 200 folhas (unidades) 15 

39 Livro caixa Grande- capa dura preta 100 folhas (unidades) 3 

40 
Livro Protocolo correpondência 1/4, capa dura preta, 100 folhas 
(unidades) 

5 

41 
Mouse optico USB preto, minimo dois botões, scroll, resolução 
minima de 800dp (unidades) 

10 

42 
MousePad em tecido preto (medidas 0,2 x 24 x 19,5mm) 
(unidades) 

10 

43 Papel Kraft natural 80g – 66x96cm - (unidades) 500 

44 CANCELADO 
 

45 CANCELADO 
 



 

 

46 Pasta aba/elástico Polycart – verde 340x230mm (unidades) 1.000 

47 Pasta sanfonada com 31 divisões tamanho 250x350cm (unidades) 2 

48 Porta Revista fumê 87x245x280mm (unidades) 5 

49 Régua em poliestireno 30cm cristal (unidades) 30 

50 Tinta para carimbo azul (unidades) 10 

51 CANCELADO 
 

52 CANCELADO 
 

53 CANCELADO 
 

54 CANCELADO 
 

55 CANCELADO 
 

56 CANCELADO 
 

 
Belo Horizonte, 28 de Março de 2016. 
 
 

Elaine das Graças Facundo de Oliveira  
Pregoeira 

CRESS 6ª Região 
 
 
 



 

 

ANEXO II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº CRESS-MG/6ª R./004/2016. 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

(...) 

Ficam cancelados os itens 44, 45 e 51 a 56 do Anexo II. 
ITEM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(...)

44

45

(...)

51

52

53

54

55

56

CANCELADO

CANCELADO

CANCELADO R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Valor Global R$

CANCELADO R$ 0,00

CANCELADO

R$ 0,00

R$ 0,00

CANCELADO

R$ 0,00

CANCELADO R$ 0,00

CANCELADO

DESCRIÇÃO MARCA COR QUANT. R$ UNIT. R$ TOTAL

 

 ( O valor deverá ser escrito por extenso ). 

Belo Horizonte,          de                                de 2016. 

_______________________________________ 
(Nome e assinatura do Rep. Legal da Empresa) 

Carimbo de CNPJ da empresa 
 
 

Belo Horizonte, 28 de Março de 2016. 
 
 
 
 

Elaine das Graças Facundo de Oliveira  
Pregoeira 

CRESS 6ª Região 


